54. (Protervia:) Nunquid stultis, nunquid insensatis ac brutis animalibus sentia verba, et non magis asperissima (ut tales deceo), dum delinquant, obicienda sunt?

55. (Mansuetudo:) Non tua in his persuasio, sed Apostoli sequenda est præceptio, qui de hac sententia dilectum discipulum admonet dicens: *Seniores ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres, anus ut matres, adolecentulas ut sorores in omni castitate* (1 Tim. v, 1, 2). Et rursus: *Servum* (inquit) *Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati* (11 Tim. ii, 24, 25).

56. Rursusque: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina* (11 Tim. iv, 2); quod videlicet malum præterite deterius adhuc subditis quam prælati nocet; sæpius enim contingit ut leniter ac cum charitatis dulcedine prolatam correptionem spernant,

70. Invenitur; al., immitur.

51. De cordibus vestris; al. omittunt.

56. Et unabit te. Apud sanctum Ambrosium nonnulla hic adduntur.

58. Qui Christiano nomine censiti; apud sanctum Augustinum, qui Christiana fide censentes, et sup-

et contra humilitatis verba despectionis exultant jacula; unde scriptum est: *Qui arguit derisorem, ipse sibi facit injuriam* (Proverb. ix, 7, 8). Et contra de illo qui per increpationem proficit dicitur: *Argue sapientem, et amabit te*.

57. (Tumor:) Testem habes Deum in cælis, non tibi sit cura quid de te suspicient homines in terris.

58. (Humilis satisfactio:) Non est dauda detrahendi occasio, nec susurrandi suspicio; sed si sunt, 214 quæ corrigantur, manifesta; aut certe si desunt, humilium præstatione neganda, quia et Apostolus admonet nullam occasionem dare diabolo maledicti gratia (1 Tim. v, 14); quod et in illis detestatos est qui Christiano nomine censiti, in odio ad comedendum recumbabant; et tanquam idolum pro nihilo ducentes, immolata quasi innoxios cibos sumerent, infimas tamen fratrum conscientias per hoc factum ad nefandos idolorum ritus trahebant (1 Cor. vii, 4).

59. (Tristitia:) Quid habes unde gaudeas, cum tanta mala de proximis portas? perpende, cum quo mœrore omnes intuenti sunt, qui in tanto contra te amaritudinis felle versantur?

60. (Spiritalis gaudium:) Geminam esse tristitiam novi, imo duas esse tristitias novi; unam, scilicet, quæ salutem, alteram quæ perniciem operatur; unam quæ ad penitentiam trahit, alteram quæ ad perditionem perducit. Tu quidem una ex illis esse cognosceris, sed omnino quæ mortem operaris; non est igitur in his contristandum, quæ suades, sed contra magis gaudendum in his quæ nequum intellegis, quia et dator gaudii perennis dixit: *Cum persecuti vos fuerint homines, et dixerint omne malum adversum vos, mentientis propter nomen meum, gaudeite in illa die, et exultate; ecce enim merces vestra copiosa est in cælis* (Matth. xv, 11). Memento quia nostræ religionis culmina: *Apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. v, 41); nullus ergo mœrore solucus esse debet, ubi tanta lætitia succedit.

61. (Torpor et ignavia:) Si lectioni continuato studio semper insistis, oculorum caliginem incurris; si indesinenter lærymas fundis, ipsos etiam oculos amittis; si pro te latis vigiliis psalmodium censum persolvis, insaniam capitis acquiris; si quotidiano te conficis labore, ad opus spirituale quando conserges?

62. (Exercitium virtutum:) Quid tibi adhuc proferenda tam longa temporum promittis spatia? nunquid scis si crastina vives die? Anno etiam si vel unam horam in hac vita facias? Imo forte excedit quod Salvator in Evangelio dicit: *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam* (Matth. xxv, 13)? Quapropter dicite torporis inertiam, semperque memento quia regnum cælorum non tepidi, non molles, non desides, sed violenti atque ferventes diripiunt.

63. (Dissoluta vagatio:) Si Deum esse ubique credis, cur unum singulariter locum, quo tanta mala perpetrantur custodis, et ad alia potius non transis?

64. (Firma stabilitas:) Si ita est ut asseris, quin ubique Deum esse fateris, ergo nec iste locus deserendus est, quem fugere appetis, quia et in ipso Deus est. At, inquis, meliorem inquiri, meliorem invenio; sed respondeo: Nunquid meliorem aut etiam talem invenies, qualem diabolum et hominem perdidisse cognoscis? Memento esto itaque quia primus angelus de cælo ruit, et primus homo de paradiso expulsus ad arduam hujus sæculi pervenit (Gen. iii, 23). Attende quia Lot exercitio malorum probatus inter Sodomitas 215 sanctus fuit,

plent Manini idolum nihil esse. Quod non placet. Alii, qui Christianæ fidei censentes; apud sanctum Leonem, qui Christianam fidem censentes.

40. Forte mœrori locus.

42. Apud sanctum Augustinum, discute corporis

in monte vero securitate torpens inebriatus cum fluitans peccavit (*Gen. xix*); quod videlicet vagationis tedium adhuc alteram speciem reddit, dum quosdam etiam in uno loco perseverantes a spiritualibus retrahens, vel terrenis negotiis implicare, vel rebus vilissimis satagit occupare, contra dicta Apostoli perpetrans, qui ait: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placat cui se probavit* (*II Tim. II, 4*). Et rursus: *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite* (*I Thess. v, 16*).

45. (*Desperatio* :) Quæ et quanta commisisti? quam gravia crimina? quam innumera delicta? et tamen in melius needum vitam mutasti, necdum conversationem utiliter correstisti; ecce enim (ut cernis) mala semper consuetudine obligatus teneris, conaris exurgere; sed peccatorum oneribus pręgravatus relaberis. Quid ergo agendum est, quando de præteritis certa damnatio imminet? de præsentibus emendatio nulla succurrit? nisi ut admittantur rerum temporalium voluptates, dum consequi nequeunt futuri sæculi oblectationes.